
 
 
 
 
 
 
 

PAMUKKALE ÜNİVERSİTESİ FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

TEKSTİL ENDÜSTRİSİNDE ATIKSULARIN ENTEGRE MEMBRAN 
ARITMA SİSTEMİ İLE ARITIMI VE GERİ KULLANIMI 

 
 
 
 
 
 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 
Fatma Burçak BULUT 

 
 
 
 
 
 
 
 

Anabilim Dalı : Çevre Mühendisliği 
 

Programı : Tezli Yüksek Lisans 
 
 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Hüseyin SELÇUK 
 
 
 
 
 

TEMMUZ 2011 

 







 

ÖNSÖZ 

 
Bu çalışma boyunca, her türlü konuda bilgi ve birikimini esirgemeyen, destek ve 
yardımını aldığım çok değerli danışman hocam Doç. Dr. Hüseyin SELÇUK’a 
teşekkürlerimi bir borç bilirim. Bu çalışma, Gümüşsu Arıtma Tesisleri San. ve Tic. 
A.Ş. bünyesinde yürütülmekte olan TÜBİTAK  1507 – Kobi Ar-Ge Başlangıç ve 
[...]
membranın tipine ve sistemin işletme şartına bağlı olarak değişmektedir.  Çok küçük 

molekül ağırlıklı organik maddeleri ters osmozla gidermek mümkün değildir. 

 
 

26 
 



 

Tablo 5.1: Ters osmozla giderilen iyonlar, metaller, organik maddeler ve pestisitler 
(Url-4, 2011) 

Anyonlar,Katyonlar, 
Organikler ve Pestisitler

Giderim % Anyonlar,Katyonlar, 
Organikler ve Pestisitler 

Giderim %

Alüminyum 97-98 Nikel 97-99 
Amonyum 85-95 Nitrat 93-96 
Bakteriler 99+ Polifosfatlar 98-99 

Bikarbonat 95-96 Potasyum 92 
Bromür 93-96 Pirojen 99+ 

Kadmiyum 96-98 Radyoaktivite 95-98 
Kalsiyum 96-98 Radyum 97 

Klorür 94-95 Selenyum 97 
Kromat 90-98 Silika 85-90 
Krom 96-98 Silikat 95-97 
Bakır 97-99 Gümüş 95-97 

Siyanür 90-95 Sodyum 92-98 
Ferro siyanür 98-99 Sülfat 99+ 

Florür 94-96 Sülfit 96-98 
Demir  98‐99  Çinko  98‐99 

Kurşun 96-98 Virus 99+ 
Magnezyum 96-98 İnsecticides 97 

Mangan 96-98 Deterjanlar 97 
Civa 96-98 Herbicedes 97 

%TÇM 95-99 Bor 50-70 
Tiosülfat 96-98 Borat 30-50 
Selenyum 90-95 Arsenic 94-96 

Ters osmoz sistemler sulardaki tüm maddeleri gidermez. Karbon dioksit gibi gazlar 

yanında etanol gibi sıvıları ters osmoz membran arasından reddedilmeden geçer. Ters 

osmoz sistemlerde bazı organik maddeleri (tri halo metanlar, pestisitleri ve diğer 

VOC’ları) etkili olarak bertaraf etmek mümkün değildir. Ters osmoz sistemler son 

zamanlarda özellikle çok kirli atık suların arıtılmasında da ciddi olarak uygulanmaya 

başlanmıştır. Zeytin karasuyu, peynir altı atık suyu, katı atık sızıntı suyu, kaplama 

sanayi atık suyu, tekstil sanayi atık suları, asit üretim tesisleri, gıda sanayi atık 

suların arıtılmasında ters osmoz sistemi kullanılmaya başlamıştır. Bu tür işletmelerde 

ters osmos sistemi kullanılmadan önce membranın bu tür atıksulara, elde edilecek 

ürünlere uygun olup olmadıkları, hangi pH aralığında çalışılırsa olumlu sonuç 

alınacağı, hangi verimlilikte ürün (arıtılmış su) elde edildiği, membran temizleme ve 

değiştirme süreleri, birim hammadde miktarına karşılık gelen maliyet mutlaka 

dikkate alınmalıdır.  

27 
 



 

5.4 Membran Performansı 

Akı: Birim zamanda membranın birim alanından geçen akım miktarıdır (m3/m2/sn 

veya l/m2/saat).  

Giderme verimi: Membranın tuttuğu madde miktarının ölçüsüdür.  

Basınç: Akı, uygulanan basınç ile membrandaki ozmotik basınç farkı ile artar. 

Uygulanan basınç ne kadar fazla ise akı da o kadar fazladır. Ancak membrana 

uygulanabilecek basınç limitlidir.  

Sıcaklık: Akı, besleme atıksuyu sıcaklığı ile artar. Standart sıcaklık 21°C olarak 

verilmektedir, ancak 29°C a kadar sıcaklıklar tolere edilmektedir. 29°C ın üstündeki 

38°C a kadar olan sıcaklıklar membranın bozulmasını hızlandırmakta olup uzun süre 

işletmeye dayanamaz. 

Membran diziliş yoğunluğu: Birim hacme yerleştirilebilinecek membran alanı 

olarak tanımlanır. Bu faktör ne kadar büyükse sistemden çıkan toplam akı da o kadar 

büyük olur.  

Geri kazanım faktörü: Sistemin kapasitesini gösterir, uygulamada ulaşılan 

maksimum değer %80’dir. Daha yüksek geri kazanım faktörü proses suyunda daha 

yüksek tuz konsantrasyonu olduğunda ulaşılır. Yüksek konsantrasyonlarda 

membranın yüzeyinde çökme fazla olur, bu da işletme veriminin düşmesine neden 

olur. 

Tuzun reddetme etme: Atıksudaki tuzun reject etme kullanılan membranın tip, 

karakter ve atıksudaki tuzun konsantrasyon dağılımına bağlıdır.  

Membran ömrü: Atıksudaki fenol, bakteri, mantar gibi maddelerin varlığı, yüksek 

sıcaklık ve yüksek veya düşük pH değerleri membran ömrünü etkiler.  

pH: Selüloz asetat membranlar yüksek ve düşük pH’larda hidroliz olurlar. Optimum 

işletme pH aralığı 4,5-5,5’tir. 

Ön arıtma: Membran sistemlerinin Toplam Çözünmüş Katı (TÇK) miktarı 10.000 

mg/l’nin üstündeki besleme akımlarına doğrudan uygulanması uygun değildir. 

Bunun dışında kalsiyum karbonat, kalsiyum sülfat, demir oksit ve hidroksitleri, 

mangan ve silikon, baryum ve stronsyum sülfat, çinko sülfür ve kalsiyum fosfat gibi 

28 
 



 

tabakalaşma yapan maddelerin ön arıtma ile kontrol altına alınmaları gerekir. Bu 

maddeler pH ayarlaması kimyasal arıtım, çöktürme, inhibisyon ve filtrasyon gibi 

yöntemlerle kontrol altına alınabilirler. Organik kalıntılar ve bakteri filtrasyon, 

karbonla ön arıtım ve klorlama ile kontrol edilebilir. Yağ ve gres ise membranın 

yüzeyini saracağından ve tıkanmaya neden olacağından membran prosesi öncesi 

giderilmelidir. 

Membranların performansı bu değerler ile ölçülmektedir. 

5.5 Membran Prosesi Uygulama Alanları 

Son yirmi yılda geliştirilen membran prosesleri sayesinde kötü kalite suların 

güvenilir, emniyetli ve ekonomik olarak kullanımının mümkün olduğu 

kanıtlanmıştır. Membran proseslerinin belli başlı kullanım alanları aşağıda 

özetlenmiştir: 

• Yeraltı suyunun tuzlu su geçişini önlemek üzere tekrar yüklenmesi, (bu amaçla 

kullanılacak arıtılmış suyun içilebilir su kalitesine getirilmesi gerekmektedir), 

• Dolaylı içilebilir su olarak, (içilebilir su kalitesine getirilmiş suyun rezervuarlara 

alınması, burada bir süre bekletilmesi ve tekrar arıtım için şebekeye geri verilmesi), 

• Doğrudan içilebilir su olarak, 

• Sulama suyu olarak, (arıtılmış sudaki mineral seviyesine göre MF sonrası RO da 

gerekebilir), 

• Endüstrinin tekrar kullanımı, (Boiler’ a besleme, soğutma suyu olarak veya uygun 

diğer proseslerde). 

29 
 



 

6. GÜMÜŞSU ARITMA TESİSİ’NİN TANITIMI 

Denizli İli tekstil sektörü açısından oldukça fazla sayıda endüstri tesisine sahip bir 

ildir. Gümüşsu Arıtma Tesisleri ve San. Tic. A.Ş.; birbirine rakip olan farklı tekstil 

fabrikalarının (başlangıçta 7 farklı, ancak günümüzde 6 farklı fabrika) atıksularını 

arıtma amaçlı ortaklaşa kurmuş oldukları bir şirkettir. Her bir fabrika kendi 

bünyesinde bir atıksu arıtma tesisi kurmak yerine ortak olarak tek bir arıtma tesisi 

kurmayı tercih etmiştir. Böylece her bir fabrika, ayrı ayrı arıtma tesisi kurma ve 

işletme maliyeti ödemek yerine tek bir arıtma tesisi kurarak hem atıksularının 

arıtımını sağlayarak alıcı ortama vermekte; hem de arıtma maliyetlerini 

düşürmektedir. Ayrıca bu arıtma tesisi Türkiye’de; çevreyi ve su kaynaklarını 

korumak anlamında, birbirine rakip firmaların bir araya gelerek oluşturdukları ilk ve 

tek arıtma tesisi olması açısından da ayrı bir özellik taşımaktadır. 

6.1 Sanayilerin Akım Diyagramı  

Her bir fabrika pamuklu tekstil boyaması yapmakta olup; üç farklı fabrika için proses 

özetleri sunulmaktadır.  

Şekil 6.1’de Çiçek Tekstile ait proses özeti sunulmaktadır. Proses akım şeması ve 

kullanılan kimyasal maddeler ile ilgili bilgiler görülmektedir.  

 

30 
 



 

 

Şekil 6.1: Çiçek Tekstil'e ait proses akım şeması 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 
 



 

Şekil 6.2(a) ve Şekil 6.2(b)’de Funika’ya ait proses özetleri sunulmaktadır. Proses 

akım şeması ve kullanılan kimyasal maddeler ile ilgili bilgiler görülmektedir.  

 
Şekil 6.2(a): Funika'ya ait proses akım şeması 

 
 

32 
 



 

 

Şekil 6.2(b): Funika’ya Ait Proses Akım Şeması  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33 
 



 

Şekil 6.3(a) ve Şekil 6.3(b)’te Güvenç Boya’ya ait proses özetleri sunulmaktadır. 

Proses akım şeması ve kullanılan kimyasal maddeler ile ilgili bilgiler görülmektedir.  

 

Şekil 6.3(a): Güvenç Boya’ya Ait Proses Akım Şeması 

 

34 
 



 

 

Şekil 6.3(b) Güvenç Boya’ya Ait Proses Akım Şeması  

6.2 Atıksu Oluşumu ve Arıtımı 

Tüm fabrikalar pamuklu tekstil sektöründe faaliyet göstermekte olup; boyama işlemi 

yapmaktadırlar. Bütün fabrikalardan cazibe ve/veya terfi yoluyla arıtma tesisine 

alınan atıksular Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliğinde Tablo 10,3’te belirtilen sınır 

değerlere göre arıtılmaktadır.  

Arıtma tesisi; fiziksel arıtma, biyolojik arıtma, kimyasal arıtma ve çamur 

susuzlaştırma ünitelerinden oluşmaktadır. Tesis kapasitesi 10.000m3/gün olmak 

üzere günümüzde yaklaşık 9.000 m3/gün kapasitesinde atıksu arıtımı 

gerçekleştirilmektedir.  

 

 

 

 

 

35 
 



 

Atıksu arıtma tesisi ile ilgili tasarım verileri Tablo 6.1.’de verilmiştir. 

Tablo 6.1: Atıksu arıtma tesisi ile ilgili tasarım verileri 

Qmax 10.000 m3/saat 

AKM 350 mg/lt 

KOİ 1200 mg/lt 

pH 10-12 

 

6.2.1 Fiziksel arıtma ünitesi 
Fiziksel arıtma ünitesi; kaba ızgara, ince ızgara, nötralizasyon ve dengeleme havuzu 

ünitelerinden oluşmaktadır. Arıtma tesisinin girişine alınan atıksular 25mm aralıklı 

kaba ızgaralardan geçirildikten sonra terfi merkezi ile ince ızgara ünitesine terfi 

ettirilir. Burada 1,5mm aralıklı ince ızgaralardan geçirilen atıksu nötralizasyon 

havuzuna alınır ve pH ayarlaması yapılır. pH’ın ortalama 7,5-8,0 civarında 

dengelenmesi sağlanır. pH değeri ayarlanan atıksu kirlilik konsantrasyonunun 

dengelenmesi amacıyla dengeleme havuzuna alınır. Dengeleme havuzuna 

yerleştirilen dalgıç mikser ve flojet havalandırıcı sayesinde hem atıksuyun homojen 

bir şekilde karışması hem de koku oluşumunun önlenmesi sağlanmaktadır. 

Dengeleme havuzundan terfi ettirilen atıksu havalandırma havuzu ünitesine alınır.   

6.2.2 Biyolojik arıtma ünitesi 
Biyolojik arıtma ünitesi; iki adet uzun havalandırma havuzu ve iki adet biyolojik 

çöktürme havuzundan oluşmaktadır. Havalandırma havuzları, fabrikaların üretim 

kapasitelerine göre toplamda 5.000 m3/gün atıksu debisini arıtabilecek kapasitededir. 

Havalandırma havuzlarına terfi ettirilen atıksuya havalandırma havuzları giriş 

savağında, DAP-ÜRE çözeltisi ile nütrient dozlanmakta ve N-P ihtiyacı 

karşılanmaktadır. Tam karışımlı sürekli aktif çamur sistemi olarak dizayn edilmiş 

olan havalandırma havuzları aeratörler ile havalandırılmaktadır. Aktif çamur 

konsantrasyonunun dengede tutulması amacıyla bir miktar çamur geri devir 

yaptırılmaktadır. Seri veya paralel şekilde çalışabilen havalandırma havuzlarında 

36 
 



 

oluşan bakteri flokları savaklanarak son çöktürme havuzuna alınır ve yer çekimi 

etkisi ile burada çökelmesi sağlanır. Bu durumda flokların çökelmesi ile üst kısımdan 

savaklanan atıksular deşarj kriterlerini sağlamaktadır. Atıksu biyolojik arıtma 

sonrasında deşarj edilmektedir. Ancak su kalitesinin arttırılması ve renk gideriminin 

de sağlanabilmesi amacıyla biyolojik çöktürmeden sonra kimyasal arıtma ünitesinin 

dizaynı da gerçekleştirilmiştir.  

6.2.3 Kimyasal arıtma ünitesi 
Kimyasal arıtma ünitesi; hızlı ve yavaş karıştırma üniteleri ile bir adet kimyasal 

çöktürme ünitelerinden oluşmaktadır. Biyolojik arıtma sonrası isteğe bağlı olarak 

kimyasal ünitesine alınabilen atıksu, önce hızlı karıştırma ünitesine ardından da 

yavaş karıştırma ünitesine alınır. Hızlı ve yavaş karıştırma ünitelerinde flokülasyon 

işleminin ardından atıksu cazibe ile kimyasal çöktürme ünitesine alınır. En son yine 

yer çekimi etkisi ile flokların çökmesi için yeterli süre bekletilen atıksuyun üst fazı 

savaklanarak alıcı ortama deşarj edilir.  

6.2.4 Çamur yoğunlaştırma ünitesi  
 Biyolojik arıtma ve kimyasal arıtma ünitelerinden alınan çamur öncelikle çamur 

yoğunlaştırma havuzuna alınır. Kullanılan karıştırıcı sayesinde çamur yoğunluğu 

arttırılır ve yoğunlaşan çamur dibe çökelir. Sıyırıcılar sayesinde yoğunlaşan çamur, 

çamur toplama konisine alınır. Çamurdan ayrılan üst suyu ise dengeleme havuzuna 

aktarılır. Alınan çamur şartlandırma tankına basılır ve su muhtevasının azaltmak 

amacıyla kimyasal dozlamaları yapılır. En son çamur, filtre prese basılarak elde 

edilen çamur keki katı atık olarak uzaklaştırılır. Filtre presten çıkan sular ise yine 

dengeleme havuzuna alınır.   

 

 

37 
 



 

7. MATERYAL – METOD 

7.1 Atıksu Karakterizasyonu  

Farklı tekstil fabrikalarının üretimleri sonucu oluşan atıksuların biyolojik arıtma 

sonrası karakterizasyonunun belirlenmesi için çeşitli analizler yapılmıştır. Biyolojik 

olarak arıtılmış atıksu karakterizasyonu Tablo 7.1’de verilmiştir.  

Tablo 7.1: Atıksu Karakterizasyonu 

PARAMETRE BİRİMİ DEĞER 
pH - 8,02 

İletkenlik mS/cm 6,00 
KOİ mg/lt 187,0  

AKM mg/lt 55,0  
Sertlik AS 20  
Sülfit mg/lt 0,63 
Sülfür mg/lt < 0,1  

NH4-N Amonyum Azotu mg/lt 1,41  
Toplam Krom mg/lt < 0,03  

Yağ Gres mg/lt 5,2  

7.2 Kullanılan Yöntemler 

pH: pH ölçümleri SM 4500 H+-B: 2005 Elektrokimyasal Standard Metoduna göre 

WTW-720 marka pH ve iletkenlik ölçer ile gerçekleştirilmiştir. 

İletkenlik: İletkenlik ölçümleri SM 2510-B: 2005 Laboratuvar Metoduna göre 

WTW-720 marka pH ve iletkenlik ölçer ile gerçekleştirilmiştir.    

Kimyasal oksijen ihtiyacı (KOİ): KOİ analizi, SM 5220-B: 2005 Açık Reflü 

Standard Metoduna göre yapılmıştır.  

Askıda katı madde (AKM): AKM analizi, SM 2540-D:2005, SM 2540-F:2005 

Gravimetrik Standard Metoduna göre yapılmıştır.  

Sertlik: Sertlik analizi, SM 2340-C: 2005 Titrimetrik Metoda göre yapılmıştır.  

Renk: Renk analizi, SM 2120-C:2005 Spektrofotometrik Metoda göre yapılmıştır. 

Analizlerde Hach-Lange marka DR5000 model spekrofotometre kullanılmıştır.  

38 
 



 

7.3 Entegre İleri Arıtma Sistemi 

Tasarımı yapılmış olan entegre ileri arıtma sistemi, proje kapsamında pilot ölçekte 

oluşturulmuştur. Entegre ileri arıtma sistemi ile tekstil atıksularının geri kazanımı 

gerçekleştirilerek üretimde yeniden kullanımı amaçlanmıştır.  

Entegre ileri arıtma sistemi, membran proseslerinden oluşmakta olup; ön filtrasyon 

ünitesi, ultra filtrasyon ünitesi, nanofiltrasyon ve reverse osmos üniteleri mevcuttur. 

Bu ünitelerin her biri birbirleriyle paralel çalışabildiği gibi birbirinden bağımsız 

olarak da çalışabilmektedir. İstenildiği takdirde atıksu akışı her bir üniteden sırasıyla 

olabildiği gibi, herhangi bir ünite kullanılmadan suyun akışı diğer ünitelerden de 

devam ettirilebilmektedir. Örneğin; atıksu sırasıyla ön filtrasyon ünitesi, 

ultrafiltrasyon ünitesi, nanofiltrasyon ünitesi ve reverse osmos ünitesinden 

geçebilmektedir. Böylece bir ünitenin ürün suyu diğer bir ünitenin ham suyu 

olmaktadır. Ayrıca bir başka yöntem olarak örneğin atıksu, önce ön filtrasyon 

ünitesine verilip daha sonra ultra filtrasyona verilmeden nanofiltrasyon ve/veya 

reverse osmos ünitelerine verilebilmektedir. Bu örneklerin sayıları arttırılarak 

atıksuyun pek çok farklı yolu izlemesi ile geri kazanımı mümkün olabilmektedir. 

Tüm bu uygulanabilecek farklı arıtma yöntemleri için sistemde borulama ve 

vanalama hatları düzenlenmiş olup; atıksuyun sistem içerisinde izleyeceği yolda 

isteğe bağlı olarak pek çok alternatif geliştirilebilmektedir. Ayrıca sistem üzerinde 

her bir üniteden su numunesi alınabilmesi amacıyla her bir ünite üzerine numune 

alma vanaları konulmuştur. 

Entegre ileri arıtma sistemi planı Şekil 7.1’de, genel görüntüsü ise Şekil 7.2’de 

sunulmuştur. 

39 
 



 

 

Şekil 7.1: Entegre ileri arıtma sistemi planı 

40 
 



 

 

Şekil 7.2: Entegre ileri arıtma sistemi genel görüntüsü 

 

7.3.1 Ön filtrasyon ünitesi 

Entegre ileri arıtma sisteminde kurulmuş olan ilk ünite, ön arıtılabilirlik 

çalışmalarının gerçekleştirildiği ön filtrasyon ünitesidir. Ön filtrasyon ünitesi, 1,5m3 

hacmindeki ham su deposundan alınan su ile giriş pompası tarafından 

beslenmektedir. Ünitede 2 adet kum filtre, 2 adet zeolit filtre ve 2 adet aktif karbon 

filtre bulunmaktadır. Ön filtrasyon ünitesinin debisi 1,2–2,4m3/sa aralığındadır. 

Ayrıca ön filtrasyon ünitesi çıkışında 20’’ 5 mikron kartuş filtrasyon ünitesi 

bulunmaktadır ve ön filtrasyon işleminden sonra su istenilirse mikro filtrasyona da 

verilebilir durumdadır. Ön filtrasyon ünitesindeki filtreler isteğe göre seri olarak veya 

her biri birbirinden bağımsız olarak çalışabilir durumdadır. Böylece ön filtrasyon 

ünitesinde bulunan filtreler tercihe göre servise alınabilmekte veya servis dışı 

bırakılabilmektedir.   

41 
 



 

Entegre ileri arıtma sistemine alınmadan önce atıksu; mevcut biyolojik arıtma 

sisteminde arıtılmaktadır. Tesis çıkışında atıksu deşarj standartlarını sağlamakta ve 

alıcı ortam olan Gümüşçay Deresi’ne deşarj edilmektedir. Deşarj edilen bu suyun 

tekrar kullanımı amaçlı ileri arıtma sistemine verilmesi ile gerekli arıtılabilirlik 